

też pory, przypuszczając więc należy, że rząd inicjatywę wysłał z tej strony wszystkimi siłami popierać będzie.

W Anglii ukończyła właśnie swe prace t. z. komisja królewska, która z polecenia parlamentu przeprowadziła bardzo sumienną ankietę w sprawie przesilenia agrarnego. Praca tej komisji trwała cztery lata, zwołano ją bowiem jeszcze za rządów Gladstone'a. Jakkolwiek ankietę ta liczyła się przeważnie ze studiami angielskimi, mimo to rezultaty jej badań mają wielką wartość i także dla stałego ludu. Badania swe rozpoczęła komisja angielska od roku 1882. Już wtedy bowiem podniosły się w Anglii skargi na upadek rolnictwa, ale przypisywano go złym żniwom i zwiększeniu się kosztów produkcji. Tymczasem od roku 1882 zbiory w Anglii są w przecięciu corocznie dobre, a mimo to dochód z gospodarstwa rolnego wciąż upada. Zwłaszcza uprawa pszenicy i hodowla owiec nie popłaca dziś w Anglii. Stosunkowo najmniej cierpią gospodarstwa pastwiste. Przesilenie obecne objawia się nie tylko tem, że właściciele ziemscy i dzierżawcy ponoszą znaczne straty, ale także tem, że coraz większe obszary roli leżą odłogiem.

Z obliczeń uskuteczonych przez komisję królewską okazuje się, że gospodarstwo rolne przynosi dziś w Anglii zaledwie sześć dziesiątych tego, co przynosiło przed dwudziestu laty. Następstwem tego jest, że ludność oddająca się uprawie roli, stale zmniejsza się w Anglii. W ciągu ostatnich lat dwudziestu zmniejszyła się ona o 242 000 głów, pomimo, że w tym czasie ogólna ludność Wielkiej Brytanii wzrosła o siedem milionów. Nie jednak dziwnego, że nawet najbardziej zamiłowany rolnik szuka innego źródła zarobku, skoro rolnictwo nie może mu dać przyzwoitej egzystencji, cożta bowiem produkcji są coraz większe, a cena produktów rolnych coraz niższa. W ciągu lat dwudziestu spadła cena pszenicy w Anglii o 50%, cena mięsa wółowego o 28 do 40%, baranin o 20 do 30%, wełny o przeszło 50%, produktów mlecznych o 30%, kartofli o 20 do 30%. Jako jedną z przyczyn tego ogromnego spadku cen, podaje komisja wolny od cła dowóz produktów rolnych z zagranicy. Poprawy tych przyrętków stosunków nie spodziewa się komisja rychło, gdyż chociaż konkurencja Ameryki północnej z biegiem czasu staje się mniej niebezpieczną z powodu zwiększania się jej własnej ludności i zmniejszania obszarów ziemi dziczej, to za to Argentyna staje się coraz niebezpieczniejszym konkurentem.

Taki to ponury obraz stosunków rolniczych w Anglii nakreśliła komisja królewska. O ileż gorsze są stosunki u nas! W Anglii cała ludność bierze udział w niezmierzonych bogactwach, jakie dają kolonie i potężnie rozwinięty przemysł i handel, nasze zaś rolnictwo jest bezbronne w obec konkurencji zagranicznej i nie mamy w gospodarce ekonomicznej żadnej kompensaty za ubytek wywołany upadkiem rolnictwa.

Rada miasta Lwowa.

Lwów 10 września.

Na początku wczorajszego posiedzenia, któremu przewodził prezydent dr. Małachowski, odczytał zadea Lukas nagły wniosek podpisany przez panów: prezydenta Małachowskiego, wiceprezydenta Szajera, oraz wielu radnych.

Wniosek ten brzmi: „Z uwagi na ciągłe mnożące się zażalenia mieszkańców z powodu niestającej, a nawet wzmagającej się drożyzny artykułów spożywczych, tudzież z powodu niuregulowanych stosunków aprowizacyjnych w mieście Lwowie, podpisani wnoszą: 1) Rada miejska uzna sprawę tę za nagłą. 2) Rada wybierze specjalną komisję aprowizacyjną składającą się z 7 członków Rady, z sześciu II i IX departamentu (radców Łyszkowskiego i Cetwińskiego), która to komisja pod przewodnictwem prezydenta miasta i ze współudziałem obu wiceprezydentów ma sprawę drożyzny i aprowizacji dokładnie zbadać i przedłożyć jak najrychlej Radzie miejskiej wnioski zdające o zmniejszenia drożyzny i zapewnienia stałej, taniej i zdrowej aprowizacji miasta Lwowa.“

Rada uchwaliła jednogłośnie ten wniosek i wybrała specjalną komisję.

Panu prezydentowi Małachowskiemu należy się za zainicjowanie akcji zmierzającej do pololenia tany szerszej się u nas drożyznie szczerze uznanie.

Następnie zdawał r. Soleski sprawę z o- brad ankiety zwołanej z powodu przepelnienia w szkołach średnich. Długa swą mowę zakończył p. Soleski następującymi wnioskami: 1) Rada miejska uda się z petycją do Rady państwa, w której przedstawi dokładnie stan szkół średnich we Lwowie, wykáže potrzebę założenia odpowiedniej ilości szkół średnich na prowincyi, a trzech gimnazjów i jednej szkoły

realnej we Lwowie, następnie potrzebę rychłego otworzenia we Lwowie akademii handlowej i wreszcie konieczność umożliwienia większej liczbie kandydatów nauczylielskich uczęszczenia do seminarium nauczylielskiego we Lwowie. 2) Rada miejska uda się do Sejmu krajowego z prośbą ażeby petycję powyższą poparł stosownymi rezolucjami. 3) Udać się z odpowiednią petycją do Koła posłów w Wiedniu. 4) Zapewnić sobie najgorsze roparcie posłów lwowskich do Sejmu i Rady państwa.

Wnioski p. Soleskiego poparł gorąco r. dr. Dziędzielewicz, poczem Rada jednogłośnie je przyjęła.

Następnie przystąpiono do porządku dziennego. Na roboty około zaopatrzenia miasta w wodę uchwalono kredyt w kwocie 20.000 złr.

Następnie uchwała Rada starać się w Namiestnictwie o pozwolenie sprzedania realności przy ul. Rejtana, należących do fundacyi śp. Kubasiewicza. Dochód z tej realności wystarcza zaledwie na opłacenie kosztów konserwacyi.

W końcu uchwała Rada wyasygnować na restauracyę gr. kat. cerkwi św. Mikołaja na ul. Żółkiewskiej 5.550 złr.

„Isopolity.“

Trzeba podziwiać żelazną wytrwałość, z jaką angielskie społeczeństwo dąży do utrzymania i wzmocnienia węzłów z pobratymcami rasowymi na amerykańskiej półkuli. Dążenie to można uważać słusznie jako charakterystyczny rys rozwoju brytyjskiego w ostatniej ćwierci wieku. Gdy rasy anglo-saksońska zdała sobie sprawę, iż jest rasą przyszłości, że za jakiegoś czasu będzie liczyła na kuli ziemskiej co najmniej 500 milionów ludzi, których ojczyzną w języku będzie angielski, zaszła radykalna zmiana w ich usposobieniu względem Stanów Zjednoczonych. Niedawno jeszcze za domowej wojny amerykańskiej Anglia była nieprzyjaciółką dla nich usposobioną i o mało co do tej wojny się nie wnieśli. Teraz rzeczy stoją zupełnie inaczej. Różnice formy politycznej zeszły w ich oczach do drobiazgu. Harda i impertynenka względem innych mocarstw, polityka Wielkiej Brytanii staje się uległą i wyrozumiałą wobec Stanów Zjednoczonych; przebacza im obelgi, niesprawiedliwe wymagania — ciosy zadane angielskim handlowi, wskutek protekcyjnych cel Mao Kinleya. Nie ma zła drogi do swojej niebogi i nawet sturchnia od niej przyjmowane są jak pieszożyty. Odrzucone przez senat amerykański owoce traktatu rozejmowego, który miał raz na zawsze kres położyć nieporozumieniom i zatargom pomiędzy obu państwami, było dla Anglików, rozmiłowanych w ideałach zjednoczenia w przyszłości obu szepców w jakiejś federacyjnej organizacji anglo-saksońskiego świata, dotkliwym ciosem. Ale nie ostudziło to bynajmniej ich zapala dla sprawy, która jest gwiazdą przewodnią ich cywilizacyjnego pochodu. Trudna jest droga i najczarna przeszkodami, ale to jest, ich zdaniem, jeden powód więcej do obmyślenia nowych środków zbliżenia Amerykanów do Anglików.

Otóż słynny oksfordzki profesor Alfred P. Dicey, jedna z powag najwybitniejszych w nauce prawa publicznego, występuje z ważnym projektem Wiodocne przypadki on do smaku opinii angielskiej, bo pisma jedno po drugim podnoszą ten projekt, rozbiegają go i w ogóle odzwierają się o nim sympatycznie. Projekt zawiera myśl zobopólnego zapewnienia sobie praw politycznych przez oba narody. Obywatele Stanów Zjednoczonych i obywatele Wielkiej Brytanii, mają według tej propozycyi, używać tych samych praw i przywilejów, przebywając w kraju swych powinowatych, jakich używają u siebie! Wspólne obywatelstwo, czyli jak je prof. Dicey nazywa „isopolity“ pozwalaloby yankesowi, zamieszkałemu w Wielkiej Brytanii, po stwierdzeniu, że dopelniał warunków formalno politycznych i płaci podatki etc., glosować przy wyborach do parlamentu, być wybieralnym i nawet zostać ministrem, ba i prezesem gabinetu.

Z drugiej strony obywatel brytyjski, po dopełnieniu formalności przepisanych w Stanach Zjednoczonych, mógłby brać udział w wyborach i być wybierany do amerykańskiej Izby reprezentacyjnej i do senatu. Jedna tylko godność, prezydentura rzeczypospolitej amerykańskiej, byłaby dlań niedostępną, gdyż podług ustawy konstytucyjnej, tylko urodzony amerykański obywatel może do takiej godności aspirować. Ażeby taki wielki przewrót w istniejących pojęciach i instytucjach się dokonał, nie potrzebaby — zdaniem autora — niczego więcej, jak bilu, wzniesionego do brytyjskiego parlamentu i przezeń przyjętego, któryby amerykańskimi obywatelom nadawał brytyjskie obywatelstwo, i aktu kongresu amerykańskiego, któryby takie same prawa udzielał Anglikom.

Autor tego projektu nie łądzi się bynajmniej, iżby wielu obywateli, osiadłych w pobratymczym kraju, zaprzęgnęło z tych praw publicznych korzyści, w początkach przynajmniej, i nie obawia się żadnej perturbacyi w normalnym przebiegu działalności ciał reprezentacyjnych. Cel, do którego dąży, byłby jednak osiągnięty już przez rozbudzenie przeświadczenia solidarności, jednolitości narodowej. Łatwo przewidzieć, że gdyby ambasadorowie, ministrowie, konsulowie obu krajów w jednomyślny sposób opiekowali się interesami obywateli obu państw, to niebawem powstałyby inne instytucye, do tego samego zdążające celem i ta jednolitość, na którą Anglii nie przestają tak wielki klasa naocis, mogłaby uczynić jeden krok naprzód i to krok olbrzymi. Ideologowie upatrują już w tej „isopolity“ zarodek do utworzenia w przyszłości owoch Stanów Zjednoczonych całego cywilizowanego świata, ale można te dalsze konsekwencje zostawić w spokoju. Reforma, za jaką prof. A. Dicey przemawia, ma już sama w sobie dość wagi. Już p. T. W. Stead do jej rydwanu się zaprzęga, a jego agitacya nie może być lekceważoną.

Tę samą myśl zadzierzgnięcia nowych węzłów z Amerykanami spotkać można nawet w innych drobiazgowych kwestyach. I tak, opinia angielska zajmując się teraz wyszukaniem daty odpowiedniej na narodowe święto, którego potrzebę uosuwają. Sir Walter Besant, romanopisarz, zaproponował dzień św. Jerzego, patrona Wielkiej Brytanii, ale ci i owi powstałi przeciw temu poprostu dlatego, że dla zamorskich kolonij angielskich i dla Amerykanów dzień ten nie posiadałby znaczenia, a że należy znaleźć taki, któryby znaczenie takie miała dla całej rasy anglo-saksońskiej, wystąpiono z propozycyi obrania jako narodowego święta dnia 23 kwietnia jako urodzin Shakespearu, najwyższego geniusza rasy. Myśl to zbyt literacka, odrzucono ją więc tak samo jak dzień 20 czerwca, rocznicę wstąpienia na tron królowej Wiktoryi — tę ostatnią ze względu na Amerykanów. Obecnie wielu przemawia za 16 czerwca, jako datą ogłoszenia Magna Charta, fundamentu anglo-saksońskiego publicznego rozwoju. Zabawnym jest, że Amerykanie nie okazują bynajmniej zamiaru zerwania się swego narodowego święta 4 lipca.

Z izby sądowej

Wiedeń 9 września.

(Oszustwo krociowe.)

Dzisiaj rozpoczęła się przed sądem przysięgłych rozprawa przeciwko Emilowi Loewenthalowi, który niegdyś dzierżył dobra w Galicyi. Akt oskarżenia konstatuje obmyślenie oszustwa, popełnienie w następujący sposób: Emil Loewenthal wiedział o tem, iż brat jego, Jerzy Loewenthal, kapitan artylerji w Stausławowie, ma zamiar odebrać sobie życie z powodu długów i nióstek i pomimo tego ubezpieczył go na życie na sumę 300.000 zł. w towarzystwie „Star“, korzystając z odnośnego paragrafu statutów tego towarzystwa, który orzeka, iż policja jest nawet wtedy ważną, jeżeli ubezpieczona osoba zginie w pojedynku lub też odebrała sobie życie. Policja ta może być jednak wypłacona dopiero wtedy, jeżeli zostanie udowodnionem, iż suma za nią wypłacona użyta zostanie na opłatę długów danej osobistości. Emil Loewenthal przedstawił towarzystwu sflgowana skrypta dłużne swego brata i żądał w kilka miesięcy po samobójstwie wypłaty ubezpieczonej kwoty. Prokuratora uważało to za oszustwo i wytoczyła Emilowi Loewenthalowi proces.

Oskarżony nie poczuwa się do winy i twierdzi, że przez długie lata pożyczal bratu ogromne sumy, tak, że ogólna kwota dosięgła w istocie sumy przedłożonych towarzystwu skryptów dłużnych. W skutek odnośnego badania prawdomównego, Loewenthal przedkłada dowody, ale tylko na 45 000 zł. Co do reszty, to oświadcza, iż płacił za brata dług lichwiarski, na które dowodów nie posiada.

Były komendant pułku zmarłego kapitana Loewenthala, Latt, zeznae jako świadek, iż kapitan mógł mieć co najwyżej 5000 zł. długów; koledzy zaś zmarłego, k których zeznania odczytano, mówią o olbrzymich długach.

Najważniejszy świadek dowodowy Hugo Freund ze Lwowa, który towarzystwu „Star“ dostarczał wszystkich materiałów przeciwko Loewenthalowi, zachorował i nie przybył. Strony zgodziły się na odczytanie jego zeznań. Rozprawa potrwa dwa dni.

Jasło 7 września.

(Morderstwo.)

Przed tutejszym trybunałem przysięgłych stawali Franciszek Szelo i jego córka Agnieszka Lorenkowa z Krościenka niżnego, oskarżeni

o zamordowanie w nocy na 27 listopada 1896 Józefa Lorenca, męża Agnieszki.

Józef Lorenc, młody gospodarz, pracowity i trzeźwy, ożenił się przed 4 laty z 20 letnią Agnieszką, córką 67-letniego Franciszka Szela, również gospodarza w Krościenku niżnem. Niedługo po weselu poszedł Lorenc w świat za zarobkiem, a młoda żona puściła się na rozwiedzenie życia i zawiązała stosunek z parobczakiem Janem Stelągą. Gdy Lorenc powrócił, było już tak źle, że żona i teść odgrzała mu się, iż go życia pozbawia. Nie mając co robić wobec takiego stanu rzeczy, wybrał się Lorenc do Ameryki. W tem rano 27 listopada rozszedła się wieść, że Lorenc się powiesił. Sledztwo wykazało, że to żona Agnieszka przy pomocy ojca Franciszka Szela zadusiła męża, a następnie dla zatarcia śladów zbrodni, powiesiła go w stodole.

Obwinieni w śledztwie i przy rozprawie stanowiące przeżyli wszystkiemu. Współobwinionego Jana Stelągę uwolnili sędziowie przysięgli 7 głosami przeciw 5 od udziału w zbrodni, zaś Franciszka Szela i Agnieszkę Lorenkową uznali winnymi zbrodni morderstwa. Trybunał skazał oboje na karę śmierci przez powieszenie.

Kraków 8 września.

(Fałszerstwo pieniędzy w Wisniczcu.)

We wtorek wieczorem ogłosił trybunał wyrok w sprawie fałszerstwa pieniędzy. Na podstawie werdyktu przysięgłych skazał trybunał Karola Pawlata na rok ciężkiego więzienia, zaś uwolnił drugiego oskarżonego Teofila Kufiera.

KRONIKA

Lwów 10 września.

Operacya I. Em. kardynała Sembratowicza odbędzie się jutro rano, a dokona jej prof. dr. Rydygier.

Mianowan'a. Wydział krajowy zamianował dr. Alojzego Winiarza, docenta lwowskiego uniwersytetu, aduntem archiwum aktów grodzkich i ziemskich we Lwowie.

Wadomości dyceyjalne. Dyceya krakowska. Mianowani: ks. dr. Paweł Rytko zastępcą katechety gimnazjum św. Anny w Krakowie; katechetami szkół ludowych: ks. Stanisław Żar w Myślenicach; ks. Floreczak i ks. Rudolf Kraupa w Podgórzu, ks. Kazim. Reszko i ks. Białecki w Święciance, presbiteratu dnia 8 sierpnia otrzymali: Szymon Hauszke, Edw. Komar, Wojciech Rybak i Hilary Jarosiewicz zak. OO. Reformatorów. Rekollekye ludowe odebrał się w Dekanacie nowogórskim pod kierownictwem OO. Jezuitów w Płockach od 4 — 11, w Trzszynie od 18 — 26 września, w Nowej Górze od 25 września do 3 października, w Chranowie od 6 — 14, w Jaworznie od 20 — 28 listopada. Pod kierownictwem X. X. Mysyonarzy w Libiążu od 12 — 20, w Regulicach od 12 — 20, w Kościelcu od 20 — 28, w Płazie od 20 — 28 września, w Babicach od 10 — 26 października, w Wobruku od 7 — 15 listopada 1897.

Dyceya tarnowska. Przeniesieni księża: Piotr Sadulski ze Straszęcina na katecheturę do Bochni, Hieronim Błażynski z Padwi do Mezany, Franciszek Gułtński z Mszany do Padwi, Wojciech Żarński z Ujścia solnego do Straszęcina.

Zmarli: w Skrzydlnej ks. Jan Jarotek, proboszcz miejscowy, w 40 roku życia, w 15 kapłaństwa. Administratorem osieroconej parafii został ks. Gawroński, dotychczasowy wikaryusz w Porąbce uszewskiej.

Konkursa rozpisał: Rada szkolna okręgowa w Stanisławowie na 40, Rada w Husiatynie na 5, a Rada w Kałuszu na 21 posad nauczylielskich. Termin wszędzie do 20 października.

Magistrat lwowski ogłasza konkurs na cztery stypendya po 150 zł. z fundacyi śp. Feliksa Szulmańskiego. O stypendya te mogą się ubiegać wyłącznie ubodzy uczniowie szkół średnich we Lwowie wyznania katolickiego, a odznaczający się celującym postępem w naukach. Podania wnosić należy za pośrednictwem dyrekcyi odnośnej szkoły do magistratu do 30 bm.

Zjzd koleżeńskich uczniów szkół realnych, którzy przez 25 laty pierwszy zdali zaprawdona wów czas egzamina dojrzałości w tych szkołach, odbędzie się we Lwowie 25 i 26 b. m.

Białystok zebrał 16 000 rs. na fundacyę droczynną imienia Mikołaja II na pamiątkę teraźniejszego pobytu w tem mieście rosyjskiej pary cesarskiej.

Zjazd aptekarzy austriackich. Z Krakowa nam piszą: W gronie około 80 uczestników zjazdu zwiędzaliśmy przed południem Wawel, katedrę groby królewskie, wystawę sztuki i muzeum narodowe. O godzinie 12 odbył się wspólny obiad w restauracyi Turlińskiego. Podczas obiadu wznoszono serdeczne toasty, zarówno na cześć królów i pań i towarzyszących, jak Czechów i Niemców. Do obiadu przygrywała muzyka miejska „Harmonia“. Po obiedzie nastąpił wyjazd do Wieliczki, ce-

lem zwiedzenia kopalni. Wrażenia odniesione w podziemiach nie dadzą się opisać. Goście zagraniczni nie mieli słów na wyrażenie swego zachwytu. Wieczór odbyło się przedstawienie w teatrze miejskim. Grano „Kościuszkę pod Raclawicami“. Teatr był rozsprzedany.

Jźtrzenie radykałów rusińskich nie ustaje ani na chwilę, a służą im do tego sejmiki relacyjne, na których rozbudzają fałszywe apetyty wiejskiego ludu. Świeżo dr. Okuniewski urządził sejmik w Koszowie i podyktował chłopom uchwalenie dwóch takich „rezolucyi“: 1) Wykupić całą większą własność ziemską i oddać ją ludowi, któremu rozdać także dobra kameralne; 2) Podzielić Galicyę na dwa kraje koronne: na wschodnią — ruską, i zachodnią — polską.

Rzecz naturalna, że podział Galicyi nie zgola nie obchodzi chłopów; ale za to musi im bardzo się podobać rezolucya pierwsza, i będą rozumowali tak, że skoro ta pierwsza taka dobra, to i druga obok niej postawiona wyborna być musi. Będą więc marzyli i gadali o urzeczywistnieniu obu, wdychając wyłącznie do pierwej. Natomiast p. Okuniewskiemu chodzi tylko o drugą, bo o pierwszej wie, że jest niewykonalną, i pewnie nawet nie chciałby, aby wykonalną była, boć nie pogardziłby dobrami ziemskimi dla siebie. — Takto radykalisci zająwają kochanego ludu; ale im wszystko jedno, do jakiego ognia przysuwają swój garnek z wichrzyielskim kwasem.

Historya Polski dla ludu. Gazeta lwowska donosi: W Zakopanem dojrzała piękna myśl, która wkrótce zostanie w czyn zamieniona. Pp. Szczepanowski, Odrzywolski i Wolski, powodowani patriotycznym poczuciem obywatelskiego obowiązku, postanowili wydać własnym kosztem historyę polską, przeznaczoną dla najszerszych mas ludowych i uczącej się młodzieży i na ten szlachetny cel przeznaczyli poważną sumę. Poseł Stan. Szczepanowski, podczas swego dłuższego tutaj pobytu, konferował kilkakrotnie z p. Sewerem Maciejewskim, któremu powierzył napisanie popularnej historyi naszego narodu, opartej na najnowszych badaniach. — Wybór wydawców padł na p. Maciejewskiego ze względu na jego jasny, obrazowy i przystępny styl, którym chlubnie odznaczają się jego powieści ludowe. P. Maciejewski podjął się zaszczepnego, ale trudnego zadania, z którego wywiąże się niezawodnie ku ogólnemu zadowoleniu i pożytkowi naszego ludu. Ponieważ p. Maciejewski nie jest historykiem z zawodu, otrzymał do pomocy dwóch młodych zdolnych współpracowników, p. Sobieskiego i Zakrzewskiego, którzy ukończyli obecnie studia historyczne na Uniwersytecie Jagiellońskim i zamierzają poświęcić się zawodowi naukowemu; dostarczać oni będą p. Maciejowskiemu wszelkich materiałów źródłowych, potrzebnych do stworzenia zamierzonego dzieła. P. Szczepanowski zastrzegł sobie ostateczną rewizyę. Historya, która obejmie całość dziejów polskich aż do najnowszych czasów, ukaże się w trzech tomach w dwóch wydaniach, z których jedno będzie ilustrowana. Termin wykończenia dzieła jest trzechiełtni; w miarę jednak postępu w robocie, ukazywać się będą w druku pojedyncze tomy; pierwszy wyjdzie zapewne już za rok.

Pozar: zniszczył dnia 6 b. m. we wsi Radłowicach w powiecie samoborskim siedmiziesiąt zagród włościańskich wraz z całą kresowycą. — We wsi Strzałkowie w pow. stryjskim spaliło się dnia 4 bm. w kilku godzinach około 200 budynków gospodarskich i mieszkalnych. Bez dachu, pożywienia, odzieży, słowem bez sposobu do życia pozostaje około 450 mieszkańców. Pogorzelcami zajął się serdecznie baron Julian Brunicki z małżonką. Baronostwo oboje popieszyli natychmiast do wai i sami dźwigali konewki z wodą i złewali pałace się budynki. Baron Brunicki sprowadził też dla niebezpiecznych chleb ze Strzja. Zawiązał się komitet ratunkowy pod przewodnictwem br. Brunickiego i ks. Czepila w Strzałkach, na których ręce można wszelkie datki przysłać.

Sąd wojenny w Barcelonie, w wyroku na anarchiste Sampana, sprawęk zamachu na szefa policyi Portasa, poszedł dalej od wniosku prokuratora. Prokurator bowiem żądał orzeczenia kary czterdziestoletniego więzienia, tymczasem sąd skazał Sampana na śmierć. Skutkiem tego odwołał się prokurator do najwyższego trybunału wojennego w Madrycie, który sprawę jeszcze raz rozpatrzy i wyda wyrok w ostatniej instancyi.

Królowa duńska, Luiza, obchodziła onegdaj 80 t. rocznicę urodzin. W świecie dyplomatycznym nazywają ją „księżką Europy“, gdyż skutkiem małżeństwa swych córek skolonizowała jest prawie ze wszystkimi europejskimi domami panującymi. Jedną córkę jej, Dagmarę, wysłała za mąż za Aleksandra III i przyjąwszy prawostawie zmieniła imię na Marya Fedorowna, druga córka zamężna jest za księciem Walli, trzecia za księciem Cumberlandu, prawewitym dziedzicem tronu hanowerskiego, przez małżeństwa synów zaś spowinowacana jest królową z dworem szwedzkim i bańskim. Jeden z synów królowej Luizy jest królem greckim, ponieważ zaś jego syn a wnuk królowej Luizy ożeniony jest z siostrą cesarza niemieckiego, przeto i z dworem niemieckim łączy królowę węzły powinowactwa. Mąż królowej Luizy, król Chrystyan IX, jest od niej młodszy o pół roku.

DO IDEALU. POWIEŚĆ PRZEZ DE TINSEAU.

(Ciąg dalszy.)

— Lecz może Adrian zachował dla siebie ów powód dwudziesty pierwszy, którym była — ciekawość. Podobnym on był do człowieka, który, przechodząc sto razy przed zamkniętą kamienicą, myśli, że nie jest zamieszkaną; tymczasem jednak dowiaduje się niespodzianie, że ją odziedziczył. Nie ma on zamiaru zamieszkać w tej kamienicy, jego stałe mieszkanie jest gdzieś indziej; ale bierze go ciekawość obejrzeć ten dom, w którym byłby mógł założyć swoje ognisko rodzinne; pragnie poznać jego zasoby, porównać je... Kto wie zresztą?

W takim usposobieniu Adrian wszedł o wczesnym zmierzchu do państwa Montgodefroy. Umyślnie wybrał tę porę, gdyż bankier wtedy właśnie przychodził porozmawiać z I. u. dawką przed obiadem, piękna Marta zaś, jak zawsze, jeszcze nie powróciła.

— A! — zawołał Montgodefroy — o wilku mowa!.. Ludka właśnie wypytywała mnie o twoje waleczne czyny. Ależ to żywcem wzięte z romansu Gaboriana! Czy to prawda, o dzienniki opowiadają o tobie? Przedstawiają cię, jak owych bohaterów w „Illiadzie“, odważnych jak lwy i szybkonogich jak jelenie. Na twojem miejscu ja bym z pewnością został zabity, a w żadnym razie nie byłbym złapał złoczyncy. Ludwikę przeszedł dreszcz tak widoczny, że uznała za potrzebne wydomaczyć się.

— Te wypadki ze złoczyńcami zawsze mię przejmują takim strachem, z jakim słuchałam bajek mojej niarki.

— Jakie dziecko z ciebie! — roześmiał się Montgodefroy, wzruszając ramionami.

Adrian uśmiechnął się. Bawilo go to, że bankier tak mało znał swoją córkę. Dziecko!.. Ach! te oczy o głębokim spojrzeniu, jaśniejące tak łagodnym blaskiem, były oczami kobiety dobrej, pełnej uczucia, zdolnej do poświęceń. Jak ten ojciec mógł tego nie widzieć. Lecz także jak mało jest mózgu czytad w takich oczach i rozumieć powody pewnych dreszczów!..

— Niech mi pani wybaczy, że choć ubocznie wywołałem to przykre wrażenie, a raczej niech pani będzie zupełnie spokojną — rzekł po chwili milczenia. — Złoczyńca nie zabił nikogo, a nawet nie ukradł, z wyjątkiem zło- tego serduszka, które znalazłem u niego w kieszeni.

— Votum! — zawołała młoda dziewczyna w najwyższem przerażeniu. — O, Boże! co się z niem stało? Ja... widziałam je na figurze Matki Boskiej i... ksiądz Esmineaud bardzo je cenil.

Adrian nie byłby oddał tej chwili za żadne pieniądze.

— Ksiądz Esmineaud je odbierze, gdy tylko sąd je zwróci — odrzekł spokojnie.

— Och! spodziewam się, że sąd skáže na galery tego człowieka! — zawołała Ludwika.

— Wigo pani nie podzielasz zdania Renaty, która utrzymuje, że nie ma na świecie zło- czynców, tylko są chorzy? — zagadnął Adrian.

— Och! Ludka jest okrutnie zafascana — żartował Montgodefroy. — Gdy wchodziła, ona

własnie mówiła: „Nie rozumiem, jak panna de Louarn...“

— Ojciec!.. — zawołała biedna Ludwika, zrywając się z miejsca, jakby mu chciała zamknąć usta.

— I oóż takiego powiedziałem? Pan La Houssaye tak samo, jak my, zapatrjuje się na te rzeczy. Ta panna ma przewróconą głowę, a jej ojciec zamało na nią zwraca uwagi. To też, proszę cię, żebyś, ile możności, jak najmniej z nią przestawiała.

Adrian spojrzął na zegarek, myśląc o jak najprędzszym odwołaniu. Gotów był bronić pani swego serca wobec całego świata, ale w obecności Ludwiki opuszczała go wszelka odwaga. Pożegnał się więc niewzruszenie pod pozorem, że ma się z kimś zobaczyć.

W istocie oczekano na niego. Zastał u siebie Piotra de Louarn, który musiał coś niepożądanego wyczytać z jego twarzy, gdyż zaraz na wstępie zaczął się tłumaczyć.

— Bądź pan spokojnym, nie przychodzę do pana po żadne interwiew, które ci pewno nie dały odetchnąć, ale żądają ode mnie, żebym coś powiedział o tem bezrobociu kamieniarzy... Pan je widziałeś; co pan myślisz o nim?

— Nie widziałem bezrobocia — odrzekł sucho Adrian — widziałem tylko jednego strejkowca lub coś naksztak tego, który okradł kościół. Oddałem go do więzienia; oto najlepszy dowód, co myślę o tem.

— Dzieki panu, złozyńca zostanie ukarany — mówił dalej redaktor Zadożczynienia, pomijając kwaśny ton odpowiedzi Adriana — ale z tem wszystkiem to bezrobocie przedstawia fakt zajmujący, tembardziej, iż powstało nie-

zależnie od jakichbydy wpływów postronnych. Ci kamieniarze są prawie wszyscy żonaci, mają dzieci, żądają też płacy nie „od głowy“, ale „od rodziny“ i ja również popieram tę zasadę... Pomówimy o tem obszerniej, jeżeli pan zechce przyjszć dziś do nas na obiad. Nie odmawiaj nam, proszę, Antonina jest niezmiernie ciekawą usłyszeć szczegóły tego wypadku.

Adrian nie mógł odmówić i poszli razem. Przez drogę Piotr de Louarn mówił o przyszłym artykule, który miał napisać do swego dziennika, Adrian zaś myślał: — Co mi obchodzi bezrobocie, złozyńce i świat cały! Gdy „ona“ zostanie moją, to ją odgródzę od tego wszystkiego moją miłością. Albo też uprowadzę ją daleko od Renaty, od Thomassina, od Marty Montgodefroy, nawet od jej ojca, a wtedy... — Kto był młodym i kochał namiętnie, ten łatwo się domyśli, co się zawiarało w tem zdaniu niedokończonem.

Adrian wszedł do salonu Louarnów, jego zaś towarzyszący zatrzymał się chwilę w swoim gabinecie. Antonina czytała przy lampie, w której światło rysowało się wyraźnie jej cudne oblicze i posągowe linie jej biustu. La Houssaye zdawał się wciągać w pierś odurzający urok, jaki bił od niej i upajał się nią z całą wiedzją i wolą. Gdy spoglądała na niego zdziwiona, odczuwając w nim jakąś zmianę:

— Boże! jaka pani jesteś piękna! — wymówił z cicha przez zaciśnięte zęby.

Ona przez chwilę nie zdobyła się na odpowiedź, narzeczone rzekła: — Pan wiesz, co ja myślę o komplimentach... Mówmy o czem ważniejszym. Podobno

pan o mało nie zginął! Jakiego się doznaje wrażenia w takim razie?

— Prawie żadnego, gdy się nie jest kochanym.

— Widzisz więc pan, że nie być kochanym jest lepiej!

— Tak, podobnie jak lepiej jest nie żyć wedle zdania niektórych. Ale mnie życie jest miłem.

— Szczęśliwy człowieku! czy możesz mi powiedzieć, dla czego uenisz życie?

— Bo... bo nie chcę umrzeć, zanim zaznam życia w całej pełni choć przez godzinę... w całej pełni... Pani mi rozumiesz?

Antonina rozumiała go do tego stopnia, że usta jej drżały zaczęły. Przymknęła oczy, czując, że lada chwila Adrian pochwyty ją w ramiona, lecz w tem Piotr de Louarn wszedł do salonu. Nie zawsze miesiąc albo lata usiłowań zmieniają los człowieka; wy- starcza na to posunięcie w tył albo naprzód o jedną sekundę wskazówki na zegarze przeznaczenia.

Zaraz też wszyscy przeszli do stołowego pokoju i rozmowa stała się ogólną. Adrian o- powiedział o swem zająciu z Barilottem, lecz Antonina była widac odważniejszą od Ludwiki, lub może lepiej umiała ukrywać doznane wrażenia, gdyż najspokojniej przyjęła wiadomość o niebezpieczeństwie, na jakie się naraził i z całego wypadku ten tylko wyprowadziła wniosek:

— Każde stworzenie, człowiek czy zwierzę, czując się zagrożonym

KTO WINIEN?

POWIEŚĆ

przez E. BRADDON.

(Tłumaczyła z angielskiego baronowa Zofia Hartingh).

(Ciąg dalszy).

— Sądzą, że nie. Mam nadzieję, że przyjmie z poddaniem los swój. Nie umniejszoby jej to bólu, gdyby przysposobiła się do niego przez powolne katowanie dręczącymi niepewności. Chcę otwarcie pomówić z panią, lady Frances, bo pragnę zjednać życzliwość, i jeżeli można, przyjaźni twoją dla biednej sieroty.

— Byłam zawsze bardzo zycielwą dla niej — odparła Fanny ochoczo — ale ona trzymała mnie w pewnym oddaleniu. Gdyby nie to, byłoby mi się dawno zbliżyły do siebie. Może to zresztą była wina biednego Mortona... Kto wie?... — Pan Blake nie będzie miał odtąd żadnego wpływu na postępowanie mej córki. Projektowane ich małżeństwo zostało zerwane z mojej strony.

Lady Fanny pobrała na tę wieść. — Czy podobna? — szepnęła. — Tak Zerwanie nastąpiło już dawno. — Zwłaszcza pan życie obojga! — zawołała Fanny poruszona do głębi. — Serca ich popękają z bólu przymusowej rozłąki. Teraz dopiero rozumie przyczynę choroby Mortona! Lekarze przypisywali ją moralnemu jakimś wstrząśnieniu, a rodzina nie mogła pojąć, co było tego powodem.

— Serca ludzkie nie tak łatwo pękają z bólu — odparł sir Everard, wzdychając a cicha. — Przykro mi było posłyszeć o chorobie Mortona,

ale przypisują ją raczej zmęczeniu i trudom podczas wyborów, aniżeli zmartwieniu z przyczyną zerwania z Izją... Ona, która jest uosobioną kłiwością kobiecą, zniosła przebieg cios ten z przykładną rezygnacją. Gdyby jednak dowiedziała się o chorobie jego i wyobraziła sobie, że stała się jej mimowolną przyczyną, spokój jej życia zostałby tem zatruty na zawsze, i tego też właśnie pragnę jej oszczędzić. A teraz, droga pani, zdam się cały na twoją łaskę i dobroć. Chcę, abym się dopomogła wyleczyć serce mej córki ze zbyt świeżych ran i ochroniła ją przed nowymi poiskami losu. Czy zechcesz przyjechać do Fairview i być towarzyszką, siostrą mojej biednej Izji, dopóki cała ta chmura nie przemijnie? Uczyń, co będzie w mojej mocy, aby uprzyjemnić ci pobyt w domu moim; a jeżeli byś pani chciała zabrać z sobą miss Moulton, to Izja i ja będziemy bardzo radzi powitać ją u siebie.

Fanny zamyśliła się chwilę, zdziwiona tym niespodzianym objawem zaufania ze strony sir Everarda. Lubiła ona go zawsze i podziwiała skrycie. Powaga jego objęcia, zamysłony wyraz twarzy i zamknięte w sobie imponowały jej mimowiednie wrażeniem wyższości. Był on dla niej ideałem medyka i nauczyciela zarazem i przedstawiał typ odrębną zgoda od rubasznych szlachciców okolicznych, oddanych uprawie roli i sportom polowym, a wkładających każdy zaoszczędzony szyling w ulepszone narzędzia gospodarskie. To też wyrażone przez niego życzenie, aby się stała przyjaciółką jego córki, pochlebilo bardzo jej miłośni własnej.

— Zdziwiła mnie bardzo żądanie pańskie — rzekła nieco pomieszana. — Pod żadnym względem bowiem nie dorównywał mi. Ona jest tak rozumna i ocytana, a że mnie tak nieuk. Ja przepadam za ruchem, za zwierzętami i rozrywkami męskimi, a ona lubuje się tylko w książkach, fortepianie i w samotności. Czyż

więc moje towarzystwo mogłoby być jej przyjemnem?

— Sprzecznosc, jaką stanowicze z sobą, oddziała korzystnie na was obia. Jeżeli ona zdoła zaoikawic panią swymi wiadomościami, to bystry i pojetyny umysł pani wynagrodzi sobie przedko czas stracony. Co się zaś jej tyczy, to będzie z wielką korzyścią dla jej zdrowia, jeżeli potrafiła pani weciągnąć ją do swoich rozrywek i zainteresować ją żywymi istotami. Dodał żyła ona przezwajnie w domowym zamknięciu, poprzestając na towarzystwie autorów dawno pomarłych. Za moim przykładem stała się nauczycielką i filozofką. Całe życie jej skupiło się w myśli. Nie umiem niestety natchnąć jej wesołością, bo życie moje własne zamroczone zostało cieniem wielkiego smutku. Ale pani potrafiła ją rozweselić i ożywić. Nauczysz ją ufnym okiem patrzeć w przyszłość, a nie oglądając się za przeszłością.

— Czy naprawdę chcesz sir, żebym próbowała? — zapytała Fanny, patrząc na niego błyszczącymi i szczerymi oczyma.

— Całem sercem pragnę tego i żyję.

— Kiedy tak, to pojedź do Fairview dzisiaj, jeżeli pan chcesz.

— Nie możesz pani przyjechać zbyt wcześnie.

— Jeżeli tylko papa i Moulty zgodzą się puścić mnie.

— Czy nie zabierzesz pani z sobą miss Moulton?

— Sądzą, że nie. Jest to kochana dusza, ale niechaj lepiej pozostanie w domu, aby się opiekować szkielem.

— Czy chcesz pani mówić o lordzie Blatchmardean?

— Tak. Bevilleija, nazywamy go zwykle szkielem. Chcesz, sir, pojedźmy zaraz poszukać go? On nigdy nie sprzeciwia się moim życzeniom, więc to tylko prosta ceremonia; ale niemniej

zawsze trzeba go zapytać. Lubię tym sposobem okazywać poszanowanie dla ojcowskiej władzy. Gellert, Nelly, Sauch, do domu! — zawołała na psy, które, posłuszne jej głosowi, żywo ruszyły przodem, podczas gdy ona sama wraz z sir Everardem wolniej udała się za nimi w stronę pałacu.

ROZDZIAŁ III.

Po wielu poszukiwaniach, znalezione lorda Blatchmardeana na polu, gdzie stał przylgając się orce. Zdziwił się on ujrząc sir Everarda w towarzystwie córki i jął mu serdecznie wieszować powrotem do kraju.

— Nie ma to, jak nasza stara Anglia — mówił. — Zapach świeżo żaranej ziemi zdrowszy jest dla płuc, niż klimat południowy i wszystkie razem wzięte mineralne wody. Ale widzę z przykrością, że nie wyglądasz tak dobrze sir, jakby się należało spodziewać po tak długiej kuracji. Wyjadęsz się okrutnie zmęczonym. Wiedzenie nadużywałeś sił swoich, a to źle...

— Chciałem za powrotem choć pobieżnie pokazać córce Włochy i oboje odczuwamy teraz zmęczenie podróży.

— Jakże to smutne wieści o Mortonie Blake... — rzekł stary lord.

— Czy stan jego jest istotnie tak groźny? — Bardzo groźny. Z tego co mi Jebb mówił wczoraj, wnioskuję, że nie ma prawie żadnej nadziei utrzymania go przy życiu. Nie jest, nie śpi i z każdym dniem traci siły. Już mu się bledakowi nie wiele należy. Ale teraz, gdy miss Courtenay powróciła, może obecność jej dokona cudu.

— Obawiam się, że nie — odparł sir Everard, i tu wydmuchwał lordowi, co zaszło między Mortonem i jego córką; jednocześnie wysłuchał prośbę swoją co do lady Fanny.

— Co? chcesz mnie pozabawić mojej jedynej naoczki? A to bieda będzie staremu. Któż mi

będzie śpiewał wieczorami, i ogrywał mnie w bilard, gdy jej nie stanie? Okropnie mi jej będzie brak, ale sądzę, że trochę zmiany wyjdzie jej na korzyść. Nudne tu życie dla młodej dziewczyny, a Fanny odmówiła powtórnego zaproszenia lady Luffington do Londynu. Nie lubi miasta. Czy chcesz jechać do Fairview, Fanny?

— Radabym parę dni spędzić z Izją, papo, zwłaszcza teraz gdy jest w smutku.

— Jedź więc i staraj się rozweselić biedaczkę. Przyjadę jutro rano zobaczyć, jak ci tam jest na nowem pastwisku. A nie przetrzymaj jej zbyt długo, sir Everardzie. Pamiętaj, że ona jest jedyną osłodą życia samotnego starca.

— Oprócz plugów i bron, papo. Kiedyż mam się stawić, sir Everardzie?

— Chciałbym zabrać panią z sobą, jeżeli można.

— A Moulty może mi potem przysłać receptę. Czy mogą jechać papo?

— Możesz zawsze robić to, co ci się podoba Fanny.

— Do zobaczenia, najlepszy z szkieł.

Uściskała ojca i lekko poskozczyła ku domowi.

Miss Moulton, zajęta cerowaniem białiny stołowej, zdziwiła się niepomiernie, gdy pupilka jej wpadła jak trąba powietrzna do pokoju, z oznajmieniem, że wyjeżdża natychmiast do Fairview na kilka dni. Lady Fanny i Izja żyły z sobą na dość przyjaźni stopniu od dwóch lat, ale nigdy nie gościły u siebie czas dłuższy, ani też zamieniały z sobą zwierzeń; to też dziwnym się wydało starej nauczycielce, że jej wychowawca tak spragniona się zdawała teraz towarzystwa Izji. Nie wiedziała jednakże nic o zmianie, zasłej w stosunku jej do Mortona.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera we Lwowie

Woda lwowska

56 lat istniejący handel towarów wełnianych pod firmą Jan Wallach i Syn Lwów Rynek 33. poleca czarne kaszmiry, szwioty dla p. n. na suknie prawdziwe franuskie i angielskie

odznacza się bardzo przyjemnym i długotrwałym zapachem. Woda lwowska jest sukkomita perłowa od skrapiania sobie i chętniej. — Flakon 50 centów i 1 zł. 50 cent.

Jan Innatowicz LWÓW: sklepy własne ulica Kupiecka 1. 3, ulica Hallacka 11. KRAKÓW: Świeńska 1. 20, CZERWONÓW: Błonieńska 2.

Akademia handlowa w Gracu Kurs dla abiturjentów.

Jednoročný kurs nauk kupieckich dla tych, którzy ukończyli szkoły średnie i albe pragną się zwrócić do zawodu kupieckiego albo równocześnie z naukami wyższymi i te kursa odbywać pragną. Wyjaśnienie dokładnych udziałów Dyrekcja akademii handlowej w Gracu. A. E. v. Schmid, dyrektor.

Dr. Ant. Roicki

specjalista od lat przeszło 20 dla chorób skórnych, wenerycznych jakoteż dla chorób pęcherzowych. Na żądanie perłownik dla mężczyzn (zupelnne nowo przerobiony) 1 złr (poczta dyskretnie). Poradnik dla kobiet poczta 60 ct. Lwów, ul. Zimorowicza 1. 5. ordynuje od 9-10 i od 3-6

Realność

obszaru około 100 morgów ze stawem żarybionym, dużym domem mieszkalnym, tartakiem, papiernią i budynkami gospodarczymi w pobliżu kolei, z wolnej ręki zaraz do sprzedania. Wiadomość w kancelarii adwokata Dra Zbyszewskiego, Lwów Sykstuska 25.

OSZUSTWO!

nieśmiemni, podrzędni fabrykanci nasilają przytęki stawnych tutek Niemojowskiego. Należy strzedz się przed lichem nasiladnictwem. Każda etykieta i tutek zaopatrzona jest nazwiskiem S. W. NIEMOJOWSKIEGO.

RONCEGNO

najlepiejsza naturalna woda mineralna zawierająca arsen i żelazo polecona przez najpierwszych lekarzy powagi. przy anemii, chlorozie, osłabieniu nerwowych, skórnych, kości, biecych, malarii etc. Flakony wody trwa przez cały rok. Składy w wszystkich handlach wód mineralnych i aptekach.

Spółka Wydawnicza Polska

W KRAKOWIE, Rynek, Pałac Sipiński, poleca następujące nowe książki: Adam Mickiewicz przez J. K. I. Lanckowicza. Profesora Uniwersytetu we Fryburgu. 2 tomy, 200 stron, bardzo starannie wydane z 3 rycinami, złr. 5.—, w twardej oprawie złr. 7.—. Dzieło to, owoc 10-letnich studiów autora, — który należy do pierwszorzędnych znawców Mickiewicza — jest pierwszą fachową oceną pracy wieszca, a zarazem dokładnym życiorysem, na nowych źródłach opartym. Książeczka do modlitwy dla mężczyzn przez Z. M. B. święto wydana ściśle wedle wzorów francuskich, papier i format bardzo ozdobne: drukowana nowym bardzo czytelnym piśmem z pięknymi inicjałami; cała msza św., tudzież modlitwy podczas i po mszy w języku polskim i łacińskim, aprobatą Księcia-Bisupa krakowskiego. Oprawna gieto w płótno gładkie, brzegi czerwone złr. 1.—, w skórce, brzegi czerw. złr. 1.60 w skórce z wyściskami nagrbz, brzegi złoc., złr. 1.60; w prawdziwym szagren, z wyściskami na grzbiecie, brzegi złoc., złr. 2.40; twarde, w prawdziw. szagren, bez wyścisk, kanty spuszczane, brzegi złoczone, złr. 2.40; w prawdziwym szagren, watawana, z klamerką skórną (z pakietem), brzegi złoczone, złr. 3.—; w celuloide, brzegi czerwone, złr. 3.—; w cieluca skórkę, watawana, z klamerką ze skóry, brzegi złoczone, złr. 4.—; w jucht czerwony, watawana, brzegi złoczone, złr. 4.—.

HANDEL PŁOCIEN I BIELIZNY

JANA RIEDLA WE LWOWIE. poleca najtaniej własnego wyrobu Koszule salonowe po zł. 1.65, 1.55, 2.—, 2.35, 2.50 i 3. Koszule z przedmi pikirowymi i faldującymi (szkafardami) po zł. 2.75 i 3. Koszule kokony, satynowe, kretonowe i oxfordowe po zł. 2.50 i 3.75. Koszule nocne po zł. 1.55 i 1.90 osłonięte na wstę okręśkich po zł. 1.40 i 1.60. Koszule dla chłopaków po zł. 60 centów i 60 centów z boliersami 50 ct. bez bolierski 35 ct. KALESONY. po zł. 90, zł. 1.05, 1.15, 1.45, 1.65, 1.80. Kalesony dla chłopaków po zł. 85, 95 ct i zł. 1.10. Kalesony tuzin po zł. 2.40 i 75. Kalesony tuzin po zł. 4 i 4.50. Chustki płóciane, białe i 3.50. Prawdziwe sukno Skarpetki, pończochy dla pań, pań i dzieci. KRAWATY w największym wyborze. Zamówienia z prowincji wykonują się najtaniej. Na żądanie szczegółowe ceniki.

Księgarnia

Jakubowskiego et Zadurowicza Lwów, Karola Ludwika otrzymała na skład główny książka do czytania francuskiego pod tytułem: Premier livre de lecture, Recueil choisi par Clementine Niedzatkowska.

Jeżeli kto gorzelnika

z p. t. panów właścicieli gorzelnicy żyć sobie przyjaciel. prawdziwie fachowo uzdolnionego, to poleca się gorzelnik, który pragnie zmienić dotychczasową posadę, z praktycznym i teoretycznym wykształceniem ze szkoły Dublańskiej, biegły w obchodzeniu się z aparaturą o ciągłej destylacji Paucka i innych, w fabrykach, drożdży prasowanych podług najnowszych metod, egzaminowany maszynistą, obznajony praktycznie z urządzeniem oświetlenia elektrycznego, wszelkie reperacje z wyższej mechaniki sam załatwia. Posadę może objąć za poprzedniemi kilkotygodniowem zawiadomieniem. Blizszych informacji udzieli z grzeźnoznosci pan Franciszek Ganiewicz dyrektor gorzelnicy i fabryki drożdży w Podhucach, poczta Strzy.

Jeżeli kto gorzelnika

z p. t. panów właścicieli gorzelnicy żyć sobie przyjaciel. prawdziwie fachowo uzdolnionego, to poleca się gorzelnik, który pragnie zmienić dotychczasową posadę, z praktycznym i teoretycznym wykształceniem ze szkoły Dublańskiej, biegły w obchodzeniu się z aparaturą o ciągłej destylacji Paucka i innych, w fabrykach, drożdży prasowanych podług najnowszych metod, egzaminowany maszynistą, obznajony praktycznie z urządzeniem oświetlenia elektrycznego, wszelkie reperacje z wyższej mechaniki sam załatwia. Posadę może objąć za poprzedniemi kilkotygodniowem zawiadomieniem. Blizszych informacji udzieli z grzeźnoznosci pan Franciszek Ganiewicz dyrektor gorzelnicy i fabryki drożdży w Podhucach, poczta Strzy.

Jeżeli kto gorzelnika

z p. t. panów właścicieli gorzelnicy żyć sobie przyjaciel. prawdziwie fachowo uzdolnionego, to poleca się gorzelnik, który pragnie zmienić dotychczasową posadę, z praktycznym i teoretycznym wykształceniem ze szkoły Dublańskiej, biegły w obchodzeniu się z aparaturą o ciągłej destylacji Paucka i innych, w fabrykach, drożdży prasowanych podług najnowszych metod, egzaminowany maszynistą, obznajony praktycznie z urządzeniem oświetlenia elektrycznego, wszelkie reperacje z wyższej mechaniki sam załatwia. Posadę może objąć za poprzedniemi kilkotygodniowem zawiadomieniem. Blizszych informacji udzieli z grzeźnoznosci pan Franciszek Ganiewicz dyrektor gorzelnicy i fabryki drożdży w Podhucach, poczta Strzy.

Jeżeli kto gorzelnika

z p. t. panów właścicieli gorzelnicy żyć sobie przyjaciel. prawdziwie fachowo uzdolnionego, to poleca się gorzelnik, który pragnie zmienić dotychczasową posadę, z praktycznym i teoretycznym wykształceniem ze szkoły Dublańskiej, biegły w obchodzeniu się z aparaturą o ciągłej destylacji Paucka i innych, w fabrykach, drożdży prasowanych podług najnowszych metod, egzaminowany maszynistą, obznajony praktycznie z urządzeniem oświetlenia elektrycznego, wszelkie reperacje z wyższej mechaniki sam załatwia. Posadę może objąć za poprzedniemi kilkotygodniowem zawiadomieniem. Blizszych informacji udzieli z grzeźnoznosci pan Franciszek Ganiewicz dyrektor gorzelnicy i fabryki drożdży w Podhucach, poczta Strzy.

Prośba.

W pokorze podpisana wdowa po dyktarzu sądowym, udaje się z prośbą do łitosciwych serc współczujących matek i o względy nad niedolą moją i nad dziećmi co pozostały bez opieki i pomocy, teraz zarobić sobie nie mogę a starsze dzieci ledwie zarabia na swoje utrzymanie, teraz jest wielka drożyzna, to wzywać nie można, zaczyna się szkoła, dzieciom trzeba na książki i na ubranie, a tu nie ma z czego żyć a nie jeszcze dzieci ubrać. A zatem udaje się do stop i prosi o względy i podanie ręki pomocy. Adres: Elżbieta Skórka, ul. Kociubka boczna Nr. 6.

Instytut wychowawczy naukowy żeński imienia Walentyny z Trojanowskiej Horoszkiewiczowej

we Lwowie przy ul. św. Mikołaja 1. 3. obejmuje cztery klasy niższe a pięć wyższych, przyjmują panienki jako pensjonarki, półpensjonarki i douczające uczennice; z wyjątkiem, uczęszczające na wszystkie przedmioty szkolne lub nadwyżające uczęszczające w wyższych klasach na niektóre tylko godziny. Wpisy przyjmują Z. Horoszkiewiczowa prełożona Instytutu.

Instytut wychowawczy naukowy żeński imienia Walentyny z Trojanowskiej Horoszkiewiczowej

we Lwowie przy ul. św. Mikołaja 1. 3. obejmuje cztery klasy niższe a pięć wyższych, przyjmują panienki jako pensjonarki, półpensjonarki i douczające uczennice; z wyjątkiem, uczęszczające na wszystkie przedmioty szkolne lub nadwyżające uczęszczające w wyższych klasach na niektóre tylko godziny. Wpisy przyjmują Z. Horoszkiewiczowa prełożona Instytutu.

Instytut wychowawczy naukowy żeński imienia Walentyny z Trojanowskiej Horoszkiewiczowej

we Lwowie przy ul. św. Mikołaja 1. 3. obejmuje cztery klasy niższe a pięć wyższych, przyjmują panienki jako pensjonarki, półpensjonarki i douczające uczennice; z wyjątkiem, uczęszczające na wszystkie przedmioty szkolne lub nadwyżające uczęszczające w wyższych klasach na niektóre tylko godziny. Wpisy przyjmują Z. Horoszkiewiczowa prełożona Instytutu.

Instytut wychowawczy naukowy żeński imienia Walentyny z Trojanowskiej Horoszkiewiczowej

we Lwowie przy ul. św. Mikołaja 1. 3. obejmuje cztery klasy niższe a pięć wyższych, przyjmują panienki jako pensjonarki, półpensjonarki i douczające uczennice; z wyjątkiem, uczęszczające na wszystkie przedmioty szkolne lub nadwyżające uczęszczające w wyższych klasach na niektóre tylko godziny. Wpisy przyjmują Z. Horoszkiewiczowa prełożona Instytutu.

Przeprowadzenia

w patentowanych, uchylających potrzeby opakowania, wozach ładem i morzem koleją, drogą kołową i w miejscu.

Do desinfekcji!

taniej jak wszędzie i zawsze ogromny zapas Środków desinfekcyjnych jak: Kwas karbolowy surowy Kwas karbolowy w krysztalach Wapno karbolowe i chlorowe Siarczan żelaza, Kresolina Lysol, Dwusiarczan wapniowy itp. itp. poleca

Do desinfekcji!

taniej jak wszędzie i zawsze ogromny zapas Środków desinfekcyjnych jak: Kwas karbolowy surowy Kwas karbolowy w krysztalach Wapno karbolowe i chlorowe Siarczan żelaza, Kresolina Lysol, Dwusiarczan wapniowy itp. itp. poleca

Do desinfekcji!

taniej jak wszędzie i zawsze ogromny zapas Środków desinfekcyjnych jak: Kwas karbolowy surowy Kwas karbolowy w krysztalach Wapno karbolowe i chlorowe Siarczan żelaza, Kresolina Lysol, Dwusiarczan wapniowy itp. itp. poleca

Do desinfekcji!

taniej jak wszędzie i zawsze ogromny zapas Środków desinfekcyjnych jak: Kwas karbolowy surowy Kwas karbolowy w krysztalach Wapno karbolowe i chlorowe Siarczan żelaza, Kresolina Lysol, Dwusiarczan wapniowy itp. itp. poleca

Do desinfekcji!

taniej jak wszędzie i zawsze ogromny zapas Środków desinfekcyjnych jak: Kwas karbolowy surowy Kwas karbolowy w krysztalach Wapno karbolowe i chlorowe Siarczan żelaza, Kresolina Lysol, Dwusiarczan wapniowy itp. itp. poleca

Do desinfekcji!

taniej jak wszędzie i zawsze ogromny zapas Środków desinfekcyjnych jak: Kwas karbolowy surowy Kwas karbolowy w krysztalach Wapno karbolowe i chlorowe Siarczan żelaza, Kresolina Lysol, Dwusiarczan wapniowy itp. itp. poleca

Do desinfekcji!

taniej jak wszędzie i zawsze ogromny zapas Środków desinfekcyjnych jak: Kwas karbolowy surowy Kwas karbolowy w krysztalach Wapno karbolowe i chlorowe Siarczan żelaza, Kresolina Lysol, Dwusiarczan wapniowy itp. itp. poleca

Do desinfekcji!

taniej jak wszędzie i zawsze ogromny zapas Środków desinfekcyjnych jak: Kwas karbolowy surowy Kwas karbolowy w krysztalach Wapno karbolowe i chlorowe Siarczan żelaza, Kresolina Lysol, Dwusiarczan wapniowy itp. itp. poleca

Do desinfekcji!

taniej jak wszędzie i zawsze ogromny zapas Środków desinfekcyjnych jak: Kwas karbolowy surowy Kwas karbolowy w krysztalach Wapno karbolowe i chlorowe Siarczan żelaza, Kresolina Lysol, Dwusiarczan wapniowy itp. itp. poleca

Do desinfekcji!

taniej jak wszędzie i zawsze ogromny zapas Środków desinfekcyjnych jak: Kwas karbolowy surowy Kwas karbolowy w krysztalach Wapno karbolowe i chlorowe Siarczan żelaza, Kresolina Lysol, Dwusiarczan wapniowy itp. itp. poleca

Do desinfekcji!

taniej jak wszędzie i zawsze ogromny zapas Środków desinfekcyjnych jak: Kwas karbolowy surowy Kwas karbolowy w krysztalach Wapno karbolowe i chlorowe Siarczan żelaza, Kresolina Lysol, Dwusiarczan wapniowy itp. itp. poleca

Do desinfekcji!

taniej jak wszędzie i zawsze ogromny zapas Środków desinfekcyjnych jak: Kwas karbolowy surowy Kwas karbolowy w krysztalach Wapno karbolowe i chlorowe Siarczan żelaza, Kresolina Lysol, Dwusiarczan wapniowy itp. itp. poleca

Do desinfekcji!

taniej jak wszędzie i zawsze ogromny zapas Środków desinfekcyjnych jak: Kwas karbolowy surowy Kwas karbolowy w krysztalach Wapno karbolowe i chlorowe Siarczan żelaza, Kresolina Lysol, Dwusiarczan wapniowy itp. itp. poleca

Do desinfekcji!

taniej jak wszędzie i zawsze ogromny zapas Środków desinfekcyjnych jak: Kwas karbolowy surowy Kwas karbolowy w krysztalach Wapno karbolowe i chlorowe Siarczan żelaza, Kresolina Lysol, Dwusiarczan wapniowy itp. itp. poleca

Do desinfekcji!

taniej jak wszędzie i zawsze ogromny zapas Środków desinfekcyjnych jak: Kwas karbolowy surowy Kwas karbolowy w krysztalach Wapno karbolowe i chlorowe Siarczan żelaza, Kresolina Lysol, Dwusiarczan wapniowy itp. itp. poleca

Do desinfekcji!

taniej jak wszędzie i zawsze ogromny zapas Środków desinfekcyjnych jak: Kwas karbolowy surowy Kwas karbolowy w krysztalach Wapno karbolowe i chlorowe Siarczan żelaza, Kresolina Lysol, Dwusiarczan wapniowy itp. itp. poleca

Do desinfekcji!

taniej jak wszędzie i zawsze ogromny zapas Środków desinfekcyjnych jak: Kwas karbolowy surowy Kwas karbolowy w krysztalach Wapno karbolowe i chlorowe Siarczan żelaza, Kresolina Lysol, Dwusiarczan wapniowy itp. itp. poleca

Do desinfekcji!

taniej jak wszędzie i zawsze ogromny zapas Środków desinfekcyjnych jak: Kwas karbolowy surowy Kwas karbolowy w krysztalach Wapno karbolowe i chlorowe Siarczan żelaza, Kresolina Lysol, Dwusiarczan wapniowy itp. itp. poleca

Do desinfekcji!

taniej jak wszędzie i zawsze ogromny zapas Środków desinfekcyjnych jak: Kwas karbolowy surowy Kwas karbolowy w krysztalach Wapno karbolowe i chlorowe Siarczan żelaza, Kresolina Lysol, Dwusiarczan wapniowy itp. itp. poleca

Do desinfekcji!

taniej jak wszędzie i zawsze ogromny zapas Środków desinfekcyjnych jak: Kwas karbolowy surowy Kwas karbolowy w krysztalach Wapno karbolowe i chlorowe Siarczan żelaza, Kresolina Lysol, Dwusiarczan wapniowy itp. itp. poleca

Do desinfekcji!

taniej jak wszędzie i zawsze ogromny zapas Środków desinfekcyjnych jak: Kwas karbolowy surowy Kwas karbolowy w krysztalach Wapno karbolowe i chlorowe Siarczan żelaza, Kresolina Lysol, Dwusiarczan wapniowy itp. itp. poleca

Do desinfekcji!

taniej jak wszędzie i zawsze ogromny zapas Środków desinfekcyjnych jak: Kwas karbolowy surowy Kwas karbolowy w krysztalach Wapno karbolowe i chlorowe Siarczan żelaza, Kresolina Lysol, Dwusiarczan wapniowy itp. itp. poleca

Do desinfekcji!

taniej jak wszędzie i zawsze ogromny zapas Środków desinfekcyjnych jak: Kwas karbolowy surowy Kwas karbolowy w krysztalach Wapno karbolowe i chlorowe Siarczan żelaza, Kresolina Lysol, Dwusiarczan wapniowy itp. itp. poleca

Do desinfekcji!

taniej jak wszędzie i zawsze ogromny zapas Środków desinfekcyjnych jak: Kwas karbolowy surowy Kwas karbolowy w krysztalach Wapno karbolowe i chlorowe Siarczan żelaza, Kresolina Lysol, Dwusiarczan wapniowy itp. itp. poleca